
Žluva hajní 

Oriolus oriolus 

Vědecká klasifikace:                                                              

       Řád: pěvci 

       Čeleď: žluvovití 

        Rod: žluva 

Pták: stěhovavý 

Pták chráněný - ANO - NE 

 

Vzhled: 
Pestře zbarvený pták velikosti kosa černého, délka těla 24–25 cm, hmotnost se pohybuje mezi 42–102 g. 

Samec je zářivě žlutý, s kontrastující černou uzdičkou, křídly a ocasem. Uprostřed složeného křídla je žlutá 

skvrna, na ocase dva žluté pruhy. Samice je vybarvena nenápadně, svrchu olivově zeleně a zespodu špinavě 

bíle s podélnými jemnými proužky. Uzdičku má šedavou. Některé starší samice mohou být zespodu žluté, 

nečárkované a tudíž dost podobné samcům, dají se však poznat podle šedavé uzdičky a částečně zelenavých 

ramenních letek a středních ocasních per. Mladý pták je podobný samici. Zobák dospělého je hnědorůžový 

a mladého tmavě hnědý nebo šedý, nohy olivově modrošedé. 

 

Hlasový projev: 

https://www.youtube.com/watch?v=wtcmRuHexPA&pp=ygUSxb1sdX

ZhIGhham7DrSBobGFz  

 

Výskyt: 
 ve většině Palearktu, východně po Altaj a Indii 

 

Potrava: 
skládá se z různých bezobratlých živočichů až do velikosti chrousta, ale její velkou část tvoří různé 

dužnaté plody - moruše, střemchy, vinná réva, ale hlavně třešně 

 

Hnízdění: 
Hnízdí jednotlivě, samec se na hnízdišti objevuje o týden dříve než samice a ihned po příletu začíná 

obhajovat hnízdní okrsek. Hnízdo si splétá z trávy ve vodorovně rostlých vidlicích větví, obvykle vysoko v 

korunách stromů. 

 

Zajímavosti: 
Samce žluvy prozradí zářivě žlutá barva, samice je olivově zelená. Ovšem navzdory zdánlivě nápadnému 

zbarvení žluvu spatříme málokdy, protože dokonale splývá s mihotavými stíny v korunách stromů, kde se 

zdržuje. Spíše ji prozradí příjemný, melodický a poměrně hlasitý zpěv. 

 

Predátoři: 
krkavcovití, veverky 

 

https://www.youtube.com/watch?v=wtcmRuHexPA&pp=ygUSxb1sdXZhIGhham7DrSBobGFz
https://www.youtube.com/watch?v=wtcmRuHexPA&pp=ygUSxb1sdXZhIGhham7DrSBobGFz

